TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1328/LĐLĐ

V/v tăng cường công tác tuyên truyền, quán

triệt thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 08 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

Thực hiện Công văn số 1549-CV/TU ngày 28/8/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu

về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công

đoàn trong tỉnh triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm, trọng tâm là Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày

23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách

BHXH; Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 28/01/2019 của Tỉnh ủy về

thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW; Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 20/3/2018 của

Tỉnh ủy và Kế hoạch số 527/KH-LĐLĐ ngày 02/5/2018 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

trong tình hình mới.

2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các phương thức, hình thức tuyên truyền

trong đoàn viên, CNVCLĐ và chủ sử dụng lao động hiểu rõ ý nghĩa tính nhân

văn, ưu việt của chính sách BHXH, BHYT, từ đó nâng cao ý thức tự giác, chấp

hành pháp luật về BHXH, BHYT và tích cực tham gia BHXH, BHYT, hạn chế

hưởng BHXH một lần để đảm bảo an sinh xã hội lâu dài.

3. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Phát huy vài trò giám sát, phản biện xã hội của tổ chức công đoàn trong

việc xây dựng và thực hiện các chính sách về bảo hiểm; tuyên truyền, vận động

đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về bảo hiểm, tích cực tham gia BHXH, BHYT.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả

về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trong báo cáo năm 2023.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-09-08T16:51:17+0700

		2023-09-10T18:35:49+0700